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Tiivistelmä: Vaikuttava ammatillinen pedagogiikka on Haaga-Helia ammattikorkeakoulussa uusi 
tutkimusalue, josta intressi tälle artikkelille sai alkunsa. Ammatillisen koulutuksen tutkimuksen ny-
kytilakatsaukselle on kuitenkin laajempi tarve. Vaikuttavan ammatillisen pedagogiikan tutkimuk-
sella tarkoitetaan työelämälähtöistä soveltavaa tutkimusta ja kehittämistä. Artikkelissa tarkastel-
laan ammattikasvatustieteen, ammatillisen koulutuksen ja pedagogiikan tutkimuksen nykytilaa yli-
opistoissa ja ammatillisissa opettajakorkeakouluissa. Tarkastelimme vuosien 2018–2020 aikana jul-
kaistuja väitöskirjoja sekä merkittäviä tutkimus- ja kehittämishankkeita Suomessa ja peilasimme 
niitä vastaaviin julkaisuihin Ruotsissa ja Norjassa. Suomen tilannetta käsitellään laajemmin ja ver-
tailu naapurimaihin syventää ammattikasvatustieteen ja vaikuttavan ammatillisen pedagogiikan 
ymmärrystä sekä tuo näkyväksi uusia kiinnostavia näkökulmia. Esimerkiksi Norjassa rahoitetaan 
enemmän opetussuunnitelmien työelämävastaavuuksien tutkimusta ja uudistuksien vaikuttavuus-
tutkimusta kuin Suomessa. Ammattikoulutuksen ala- tai aluekohtaisia vertailevia tutkimuksia on 
Suomessa julkaistu niukasti. Ruotsissa ja Norjassa on useita ammattikasvatuksen alaan kuuluvia 
professuureja. Suomessa väitöskirjoja ohjataan monessa eri yliopistossa, mutta ammatillisen koulu-
tuksen, kasvatuksen ja pedagogiikan tutkimus voisi olla systemaattisempaa. 
 
Avainsanat: ammattikasvatus, ammattikasvatuksen tutkimus, ammattikasvatustiede, ammatilli-
nen koulutus, pohjoismainen vertaileva katsaus 

1. Johdanto 
Artikkelin tarkoituksena on syventää ymmärrystä siitä, mitä on vaikuttava ammatil-

linen pedagogiikka (VAP) tarkastelemalla ammattikasvatuksen alaan kuuluvia väitöskir-
joja, tutkimusteemoja ja merkittäviä tutkimus-, kehittämis- ja innovaatio (TKI) -hankkeita 
Suomessa. Tarkastelun tuloksia peilataan ammattikasvatuksen tutkimukseen Ruotsissa ja 
Norjassa. Lisäksi artikkelissa hahmotetaan, miten VAP liittyy kasvatustieteiden tutki-
mukseen Suomessa. 

Suomessa ammattikasvatustiedettä ovat tutkineet esimerkiksi Tampereen yliopiston 
tutkijat. Pekka Ruohotien (2010) mukaan ammattikasvatustiede on organisoitua kasva-
tustoimintaa, jossa nuoret ja aikuiset toteuttavat oppimistaan kohti ammatissa vaadittavia 
valmiuksia. Petri Nokelaisen (2013) mukaan ”ammattikasvatuksen ytimessä tapahtuvan 
tutkimuksen tulee olla vahvaan teoreettiseen viitekehykseen ja empiirisiin aineistoihin 
perustuvaa, tässä ajassa tapahtuvaa metodologisesti innovatiivista ja vahvaa tutkimusta. 
Sen tehtävänä on työtehtävien ja niihin liittyvien ongelmien kuvaaminen ja selittäminen, 
sekä tämän päivän opetus-oppimisprosessien analysointi ja konstruointi” (Nokelainen, 
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2013, s. 6). Ammattikasvatustieteen asema suomalaisessa (korkea)koulukontekstissa on 
viime vuosina muuttanut muotoaan, kun Suomen yliopistoissa ei ole enää ammattikasva-
tustieteen alalle määriteltyjä professuureja. Nykyisin yliopistoissa on kasvatustieteen, ai-
kuiskasvatustieteen, jatkuvan oppimisen, koulutuksen ja työelämän sekä teknologian 
opetuksen ja opetuskäytön ja opettajankoulutuksen aloihin määritellyt professuurit. 

Korkeakouluissa käytetään usein myös termiä työelämäpedagogiikka tai työelämä-
relevanssi viitattaessa tarpeeseen ja pyrkimykseen kehittää pedagogiikkaa ja koulutusta, 
joka liittää työelämässä karttuvaa kokemuksellista ja paikallista tietoa teoreettiseen ja ala-
kohtaiseen tietoon sekä erilaiseen menetelmälliseen osaamiseen (ks. esim. Pakkala ym., 
2019; Brauer ym., 2020; Virtanen ym., 2020a). Yleisillä työelämätaidoilla tarkoitetaan esi-
merkiksi vuorovaikutus- ja yhteistyötaitoja, ajattelu- ja ongelmanratkaisutaitoja sekä luo-
vuuteen ja tunneälyyn liittyviä taitoja (Virtanen ym., 2020b; Isacsson ym., 2020). Alakoh-
tainen teoreettinen tieto nähdään tavanomaisesti yhtenä työelämätaitojen osa-alueena 
(Virtanen ym., 2020b). 

Ammatillisen koulutuksen ja ammattikorkeakoulutuksen kehittämisen näkökul-
masta tarve tutkimukselle ja opetukselle ei ole kadonnut. Sen sijaan alueen tutkimuksessa 
on tarve yhdistää erilaisia teoreettisia ja empiirisiä lähtökohtia ja näkökulmia sekä huo-
mioida ammatillisen koulutuksen tutkimuksen perinteitä, kuten situationaalinen eli tilan-
teinen (Lave & Wenger, 1991) ja kokemuksellinen oppiminen (Kolb, 1984), työkokemuk-
sesta oppiminen, informaali oppiminen (Guile, 2006; Billett, 2002; 2020; Eraut, 2004), tie-
teenala- ja ammattialakohtainen tieto (Bernstein, 2000; Nylund & Virolainen, 2019), integ-
ratiivinen pedagogiikka (Tynjälä ym., 2020), ammatillinen toimijuus (Eteläpelto & Vä-
häsantanen, 2010; Vähäsantanen ym. 2017) sekä kehittävä työntutkimus (Tuomi-Gröhn & 
Engeström, 2003; Konkola ym., 2007; Teräs, 2017). Tällaisen tutkimuksen ja opetuksen tu-
lisi lisätä eri (ammatti)aloilla toimivien ammattilaisten ja heidän opettajiensa ja ohjaajiensa 
ymmärrystä alan kehittämishaasteista. Sen tulisi mahdollistaa viimeisimmän tutkimuspe-
rusteisen tiedon jakaminen, uuden tiedon rakentelu sekä ammattialakohtaisen tradition 
tuntemus ja ammatillisen identiteetin sekä toimijuuden vahvistuminen. 

Ammatillisen koulutuksen, ammattikorkeakoulutuksen, opettajankoulutuksen ja pe-
dagogisen kehittämisen näkökulmasta tarvitaankin tutkimusosaamista, joka yhtäältä 
kiinnittyy pedagogiseen kehittämiseen ja toisaalta (ammatti)alakohtaiseen tutkimukseen 
ja kehittämiseen ja niiden hyödyntämiseen TKI-toiminnassa. Ammattikorkeakouluilla on 
myös lakisääteinen aluekehitystä edistävän ja alueen elinkeinorakennetta uudistavan, so-
veltavan tutkimuksen tehtävä (Ammattikorkeakoululaki 932/2014, 4§). Lisäksi tarvitaan 
projektiosaamista ja keinoja integroida edellä mainituista alueista olennaiset näkökulmat 
korkeakoulun johtamiseen ja strategiatyöhön. Näitä VAP:n perustana olevia osaamisalu-
eita on kuvattu kuviossa 1. Kuvion taustalla on korkeakouluopettajien tutkimusosaami-
sesta tehty tutkimus (Griffioen, 2020; Vanhanen-Nuutinen ym., 2013; Mäki ym., 2019). 
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Kuvio 1. 

Ammattikorkeakoulujen tehtävänä on “antaa työelämän ja sen kehittämisen vaati-
muksiin sekä tutkimukseen, taiteellisiin ja sivistyksellisiin lähtökohtiin perustuvaa kor-
keakouluopetusta ammatillisiin asiantuntijatehtäviin ja tukea opiskelijan ammatillista 
kasvua” (ks. myös Heikkinen & Kukkonen, 2019). Ammattikorkeakoululain (932/2014, §4) 
näkökulmasta aluekehittäminen, työelämäyhteistyö ja siihen liittyen TKI-toiminnan osaa-
minen ovat ammatillisten opettajien ja eri ammateissa toimivien ammattilaisten osaamis-
alueita. 

Myös ammatillisen koulutuksen tulisi lain mukaan kehittää työ- ja elinkeinoelämää 
ja antaa koulutusta, joka mahdollistaa sen (laki ammatillisesta koulutuksesta 531/2017). 
Kehittämispainotukset molemmissa laeissa edellyttävät, että koulutus antaa riittävän laa-
jan tieto- ja osaamispohjan, joka mahdollistaa olemassa olevien toimintojen kriittisen ar-
vioinnin kehittämistyön pohjaksi (ks. Heikkinen & Kukkonen, 2019). Kehittämiseen tar-
vitaan myös tutkimusta, ja tutkimukseen tarvitaan puolestaan tutkimuksen valmiuksia ja 
edellytyksiä: yksittäisten tutkijoiden tutkimusosaamista, tutkijayhteisöä, tutkimusyhteis-
työtä ja -verkostoja sekä olemassa olevan tutkimuksen avointa saatavuutta. Tutkimus-
osaamisen rakentaminen on määritelty esimerkiksi yksilöiden ja organisaatioiden kehi-
tykseksi, joka johtaa parempiin taitoihin ja kykyyn tehdä vaikuttavaa tutkimusta (Grange, 
2005, s. 32; Griffioen, 2020, s. 348). 

Korkeakoulujen yhteiskunnallisesta vaikuttavuudesta käytiin Suomessa laajaa kes-
kustelua joitakin vuosia sitten ja sitä pyrittiin määrittelemään tarkemmin, jotta se voitai-
siin huomioida myös korkeakoulujen rahoitusmalleissa (Niiniluoto, 2015). Vaikuttava 
ammatillinen pedagogiikka voidaan ymmärtää osaksi korkeakoulujen yhteiskunnallista 
vaikuttavuutta ja tutkimuksen verkostoyhteistyö yliopistojen tutkimuksen kanssa on sen 
kehittämiselle keskeisessä asemassa. Ammatillista opettajankoulutusta tarjoavat korkea-
koulut vastaavat osaltaan vaikuttavan ammatillisen pedagogiikan toteutuksesta, määrit-
telystä ja siihen liittyvän ymmärryksen syventämisestä ja tutkimuksellisesta kehittämi-
sestä. Samalla niiden haasteena tässä työssä on eri tehtäväalueita monilla ammattialoilla 
koskevan suomalaisen tutkimuksen saatavuus, saavutettavuus ja tutkimuksen resur-
sointi. 

Artikkeli rakentuu johdannon jälkeen seuraavasti: Ensin tarkastellaan vaikutta-
vuutta, jonka jälkeen tehdään katsaus ammattikasvatuksen tutkimukseen ja väitöskirjoi-
hin sekä siirrytään tutkimusteemoihin ja ammatillisen opettajakorkeakoulutuksen paino-
pisteisiin. Lopuksi esitellään TKI-hankkeita. Artikkelissa hyödynnetään aiemmin tehtyjä 
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katsauksia pohjoismaiseen ammatillisen koulutuksen tutkimukseen (mm. Teräs & Viro-
lainen, 2018), Ammattikasvatuksen aikakauskirjan tutkimusartikkelien kartoitusta vuo-
silta 2018–2020 (Hytönen & Nokelainen, 2020) ja ammattikasvatuksen ja ammatillisen 
koulutuksen tutkimuksen julkaisuista ja artikkeleista tehtyjä eurooppalaisia katsauksia 
niiden keskeisiin teemoihin (Gessler, 2020; Teräs, 2020). Huomioimme myös ammatillisen 
opettajankoulutuksen pohjoismaisen vertailun (Isacsson ym., 2018) sekä esittelemme kes-
keiset Suomessa, Ruotsissa ja Norjassa vuosina 2017–2020 toteutetut ja vaikuttavat TKI-
hankkeet. Lisäksi tarkastellaan Suomessa ja Ruotsissa julkaistujen ammatillisen koulutuk-
sen ja ammatillisena toimijana kasvamisen teemoihin liittyviä väitöskirjoja. Artikkelin tar-
kastelu keskittyy kolmeen Pohjoismaahan, joiden ammatillisen koulutuksen järjestelmät 
ovat lähempänä Suomea, ja joita kirjoittajat tuntevat paremmin. 

 

2. Vaikuttavuus tutkimuksessa ja ammatillisessa pedagogiikassa 
Suomen Akatemian (2018) toimittama raportti tieteen tilasta Suomessa kuvaa tutki-

muksen vaikuttavuutta erilaisilla indikaattoreilla, kuten vertaisarvioitujen julkaisujen lu-
kumäärä (laajuus) sekä erilaiset viittausindikaattorit (taso ja julkaisun tieteellinen vaikut-
tavuus). Akatemia myös listaa nopeasti kasvavia, tieteellisesti vaikuttavia tutkimusta oh-
jaavia trendejä seuraavasti: ihmisen ja yksilön roolin vahvistuminen, yhteiskunnan mur-
ros, teknologisoituminen, ilmaston- ja globaali muutos sekä resurssien riittävyys, tutki-
muksen tieteidenvälisyyden, poikkitieteellisyyden ja monimittakaavaisuuden lisääntymi-
nen sekä poikkileikkaavana kehityskulkuna riskienhallinnan ja resilienssin eli selviyty-
mis- ja sopeutumiskyvyn korostuminen. Keskeistä tutkimuksen vaikuttavuuden kannalta 
on myös avoimen tieteen kehitys, erityisesti aineistojen ja menetelmien avaaminen, tutki-
mustulosten tulkinnan ja tiedon hallinnan, järjestämisen ja levittämisen merkityksen ko-
rostuminen, monitieteisen yhteistyön korostuminen sekä taiteen ja tieteen vuorovaikutus. 
(Suomen Akatemia, 2018, s. 69; ks. myös Niiniluoto, 2015.) 

Vaikuttavaan ammatillisen pedagogiikkaan (VAP) kytkeytyvällä tutkimuksella tar-
koitetaan työelämäläheistä opetuksen, koulutuksen ja toimialan kehittämiseen tähtäävää 
soveltavaa tutkimusta ja kehittämistä (ks. Kuvio 2). 

 
Kuvio 2. 



eSignals Research 5 of 22 
 

 

Ammattikasvatuksen näkökulmasta ja VAP:in kehittämisen näkökulmasta on tär-
keää erottaa vaikuttavan pedagogiikan kehittämisen eri tasot: yksittäisen opettajan, opet-
tajaparin tai -ryhmän konkreettinen opetustyö (pedagogiikka), ja ammatillisen opetuksen 
kehittäjien asiantuntijaryhmän verkostomaisesti, jaetussa kehittäjien ekosysteemissä te-
kemä opetuksen suunnittelu- ja kehittämistyö esimerkiksi opetussuunnitelmien laati-
miseksi tai ammattikäytäntöjen pedagogiikan kehittämiseksi. Opetussuunnitelmien ke-
hittämiseksi tarvitaan myös tutkimusta; esimerkiksi teknologiavusteista opetusta kehite-
tään tutkimuksen avulla. Ammatillisen koulutuksen suunnittelun eri vaiheita on tutki-
muksessa mallinnettu uudelleensijoittelun ketjuna (chain of recontextualization; Evans 
ym., 2010; Taylor ym., 2010; Hordern, 2014). Kehittämisnäkökulman huomiointi ja asian-
tuntijoiden verkostomainen yhteistyö on keskeistä vaikuttavan ammatillisen pedagogii-
kan vahvistamiseksi (ks. esim. Hakkarainen ym., 2004; Konkola ym., 2007). Vaikuttavan 
ammatillisen pedagogiikan kehittämisen näkökulmasta myös tutkimuksen yhteiskunnal-
lisen vuorovaikutuksen ulottuvuudet ovat relevantteja. Näitä ulottuvuuksia ovat tutki-
mus- ja kehitystoiminta, koulutus, sekä täydennys- ja jatkokoulutus, yhteiskunnallinen 
vuorovaikutus ja yhteiskunnallinen vaikuttavuus (Lahtonen & Ritsilä, 2014; Niiniluoto, 
2015). 

3. Ammattikasvatuksen tutkimus ja väitöskirjatutkimukset Suomessa 
VAP:in näkökulmasta on tärkeää hahmottaa myös tutkimuksen prosesseja: missä ja 

millaista ammatillista koulutusta koskevaa tutkimusta tehdään, ohjataan, johdetaan ja jul-
kaistaan. Perinteisesti yliopistoilla ja korkeakouluilla on keskeinen rooli tutkimustaitojen 
ohjauksessa ja opetuksessa sekä tutkimuksen toteuttamisessa. Tutkijankoulutusta antavat 
ensisijaisesti yliopistot ja vain yliopistoilla on oikeus myöntää tohtorintutkintoja tunnus-
tuksena suoritetusta tutkijankoulutuksesta. Suomessa ammattikasvatuksen alaan liittyviä 
yliopistojen professuureja on hieman eri nimikkeillä, kuten aiemmin mainitsimme. Koska 
Suomessa ei ole ammattikasvatustieteen tai ammattikasvatuksen professuureja, on tähän 
vertailuun etsitty professoreja laajan ammattikasvatuksen alan määrityksen pohjalta. 

Seuraavassa luetellut yliopistojen professorit ja apulaisprofessorit ovat ohjanneet tai 
tarkastaneet ammattikasvatuksen alueeseen liittyviä väitöskirjoja sekä tehneet tutkimusta 
ja johtaneet tutkimushankkeita alueella viime vuosina: Päivi Tynjälä (Jyväskylän yliopisto 
[JY], KTL), Hannu L. T. Heikkinen (JY, KTL), Raija Hämäläinen (JY), Petri Nokelainen 
(Tampereen yliopisto), Hanna Toiviainen (Tampereen yliopisto), Kaija Collin (JY), Heli 
Ruokamo (Lapin yliopisto), Sari Uusiautti (Helsingin yliopisto [HY]), Kai Hakkarainen 
(HY), Kristiina Brunila (HY), Elina Lahelma (HY), Pirkko Siklander (Oulun yliopisto), An-
naliisa Sannino (Tampereen yliopisto) ja professori Pertti Väisänen (Itä-Suomen yli-
opisto). Listaus ei varmastikaan ole täydellinen, mutta useimmat nimetyt henkilöt olivat 
tarkastaneet 1–2 väitöskirjaa tarkasteluajanjaksolla 2018–2020. Listassa on mukana EU:n 
European Vocational Skills Weekillä tutkimusryhmälleen tunnustuksen saanut professori 
Raija Hämäläinen, joka on kohdejakson aikana myös ohjannut väitöskirjoja. 

Vuosina 2020–2021 on lisäksi ollut yliopistoissa auki jatkuvan oppimisen professuu-
reja esimerkiksi Tampereen yliopistossa ja Oulun yliopistossa. Aiemmin ammatillisen 
koulutuksen tematiikkaan liittyviä väitöskirjoja ohjanneita professoreita on jaksolla 2010–
2020 siirtynyt useita professori emeritaksi tai emeritukseksi, kuten Pekka Ruohotie, Anja 
Heikkinen, Marja-Leena Stenström, Anneli Eteläpelto, Risto Rinne, Yrjö Engeström ja 
Reijo Miettinen. 

Seuraavassa tarkastellaan (taulukko 1) suomalaisten kasvatustieteen väitöskirjojen 
aiheita ja niiden suhdetta ammattikasvatukseen. Vuosina 2018–2020 valmistuneet suoma-
laiset kasvatustieteen väitöskirjat identifioitiin yhtäältä hyödyntämällä FinEdin (Kasva-
tusalan monitieteinen valtakunnallinen tohtorikoulutusverkosto) verkkosivuja sekä teke-
mällä hakuja Finna.fi-hakupalvelusta ja yksittäisten yliopistojen sivuilta. Yhteensä vuo-
sina 2018–2020 laadittiin yhteensä noin 35–37 ammattikasvatuksen ja aikuiskasvatuksen 
alaan liittyvää väitöskirjaa, jotka tarkastettiin kasvatustieteiden tiedekunnissa. Väitöskir-
jojen tulkinta ammattikasvatuksen alaan liittyviksi on ongelmallista: tässä nimetyissä 
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väitöskirjoissa tulkitaan yksittäisen ammatin kehittämiseen, aikuiskasvatuksen ja työssä-
oppimiseen liittyviä väitöskirjoja ammattikasvatuksen alaan liittyviksi. Opettajankoulu-
tukseen liittyvistä väitöskirjoista mukaan otettiin vain ne väitöskirjat, jotka käsittelivät 
ammatillisten opettajien koulutusta (vaikka opettajuus sinänsä on ammatti). Opettajien 
ammatillista kehitystä muissa kuin ammatillisen koulutuksen tai ammattikorkeakoulu-
tuksen kontekstissa käsitteleviä väitöskirjoja on runsaasti, ja koska tarkoituksena on tar-
kastella ammatilliseen koulutukseen liittyviä tutkimuksia, niitä ei huomioida tässä. Am-
matillisen koulutuksen tutkimukseksi tulkittiin myös tutkimus, jonka kohteena tai kon-
tekstina on ammatillinen, ammatillisesti suuntautunut korkeakoulutus. Sen sijaan esimer-
kiksi koulutusjohtamista ja kansalaisopistoja tutkineet väitöskirjat (Pastuhov, 2018; 
Smeds-Nylund, 2019) rajattiin tarkastelun ulkopuolelle. 

Yksittäiseen ammattiin ja sen kehittämiseen liittyviä väitöskirjatutkimuksia on esi-
merkiksi Tiina Ikosen (2018) tutkimus puvustuksesta, Virpi Mustosen (2018) tutkimus 
sormenjälkitutkimuksesta, Liubov Vetoshkinan (2018) tutkimus puuveneiden rakentami-
sesta, Eeva-Liisa Juvosen tutkimus (2018) luomupuutarhayrittäjän toimijuudesta, Minna 
Ruorasen (2020) tutkimus ohjauksesta kirurgikoulutuksessa, Marko Laitisen (2020) väitös 
poliisikoulutuksesta, Sari Virkkalan (2020) väitös yhteisöpedagogiksi kasvusta ja Olli Ris-
sasen (2018) tutkimus ammattitaikurin asiantuntijuudesta. Selkeästi ammatillisen koulu-
tuksen pedagogiseen kehittämiseen kiinnittyivät Riitta Karusaaren (2018) tutkimus asia-
kaslähtöisyydestä osaamisperusteisessa ammatillisessa koulutuksessa, Otto Burmanin 
(2018) tutkimus oppimisen ilosta, omistajuudesta ja yrittäjämäisestä oppimisesta amma-
tillisen koulutuksen kontekstissa, Anne-Maria Korhosen (2020) tutkimus ammatillisten 
opettajien jatkuvasta kehityksestä ja Sanna Wenströmin (2020) tutkimus johtamisen mer-
kityksestä opettajien kehittämistyölle ammatillisessa koulutuksessa. Työssä ja työkoke-
muksesta oppimisen tutkimusta, sekä työuralla oppimiseen liittyviä väitöskirjoja ovat 
Heta Rintalan (2020), Laura Pylvään (2018), Soila Lemmetyn (2020), Solja Upolan (2019), 
Ulla Uutelan (2019) ja Ilkka Uusitalon (2019) tutkimukset. Asiantuntijoiden innovatiivisen 
työotteen kehittämiseen liittyviä väitöksiä olivat Laura-Maija Heron (2019) ja Meiju Kei-
näsen (2019) tutkimukset. Digitaalisiin oppimisympäristöihin ja niiden kehittämiseen liit-
tyivät Sanna Brauerin (2019) ja Sanna Ruhalahden (2019) tutkimukset. Erityisopetusta am-
matillisen koulutuksen kontekstissa käsittelivät Pan Cheng-Yun (2020) ja Pirkko Kepasen 
(2018) väitökset. Maahanmuuttajatematiikkaan ja ammatilliseen kehittymiseen ja koulu-
tukseen kansainvälisessä kontekstissa liittyivät Päivi Vartiaisen (2019) tutkimus filippii-
linäissairaanhoitajien urapoluista Suomeen ja Mika Launikarin (2019) tutkimus EU-urilla 
toimivien asiantuntijoiden ammatillisen osaamisen ja pääoman kehittymisestä, Anne Pyl-
vänäisen (2019) tutkimus ammatillisesta koulutuksesta Tansaniassa sekä Jari Koivumaan 
(2020) tutkimus suomalaisen ja saksalaisen ammattikoulutusjärjestelmän oppilaitostoimi-
joiden koulutusuudistuspuheista. Siirtymistä peruskoulusta ammatilliseen koulutukseen 
maahanmuuttajien näkökulmasta kertovat puolestaan Tuuli Kurjen (2019) ja Marja-Liisa 
Mäkelän (2019) tutkimukset. Aikuisten oppimista tai sen institutionaalisen kehyksen ke-
hitystä käsittelevät Tuovi Leppäsen (2018), Erkka Laineen (2019) ja Heikki Kinnarin (2020) 
tutkimukset. 

Taulukko 1. 

Yliopisto: 
tiedekunta 

Ammatti-, ja aikuiskasvatuksen ja/tai ammatillisen koulutuksen teemoihin liittyvät 
ja niitä sivuavat väitöskirjat vuosilta 2018-2020 

Helsingin yliopisto:  
kasvatus- 

tieteellinen tiedekuntak 

Kurki, Tuuli. (2019). Immigrant-ness as (mis)fortune? Immigrantisation through in-
tegration policies and practices in education. 

Launikari, Mika. (2019). Homo interculturalis – Identity, interculturality and career 
learning within European Union institutions. 

Ikonen, Tiina. (2018). Suomalainen virolainen tarina: Sofi Oksasen Puhdistuksen 
henkilöhahmojen rakentaminen, ilmentäminen ja tulkinta puvustuksen avulla suo-

malaisissa näyttämö- ja elokuvasovituksissa. 
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Mustonen, Virpi. (2018). Challenges of expertise and organizational learning dur-
ing the digital transformation of forensic fingerprint investigation. 

Vetoshkina, Liubov. (2018). Anchoring craft. The object as an intercultural and in-
tertemporal unifying factor. 

Manninen, Niina. (2019). Social services students' education and purposes in life: a 
case study from Finland. 

Itä-Suomen yliopisto: Väänänen, Niina. (2020). Sustainable craft. Dismantled and reassembled. 
Burman, Otto. (2019). Oppimisilmapiirin tekijöinä ilo, psykologinen omistajuus 

sekä yrittäjämäinen oppiminen: oppimisen ilon rakenneyhtälömallinnus. 
Juvonen, Eeva-Liisa. (2018). Työ tekijäänsä neuvoo. Luomupuutarhayrittäjän asian-

tuntijuuden ja toimijuuden kehittyminen. 
Rissanen, Olli. (2018). Ammattitaikurin henkilökohtainen ja verkostoitunut asian-

tuntijuus. 
Jyväskylän yliopisto: 
kasvatustieteiden ja  

psykologian tiedekunta 
 

Virkkala, Sari. (2020). Yhteisöpedagogiksi tulemisen tarinat: narratiivinen tutkimus 
pedagogisen osaamisen ja ammatillisen identiteetin rakentumisesta yhteisöpeda-

gogiopintojen aikana. 
Lemmetty, Soila. (2020). Self-directed workplace learning in technology-based 

work. 
Pan, Cheng-Yu. (2020). Special educational needs teachers in Finnish inclusive vo-

cational education and training. 
Kilja, Päivi. (2018). Opintojen henkilökohtaistaminen aikuisoppijoiden kokemana – 
Eksistentiaalisfenomenologinen tutkimus näyttötutkintomestarikoulutuksen kon-

tekstissa. 
Leppänen, Tuovi. (2018). Yhteisövoimainen oppimisprosessi: substantiivinen teoria 

aikuisten ryhmässä oppimisen kokemuksista. 
Vuorinen-Lampila, Päivi. (2018). Korkeakoulutuksen eriytyvät työelämätulokset. 

 
Lapin yliopisto: 

kasvatustieteiden  
tiedekunta 

 

Wennström, Sanna. (2020). Enthusiasm as a driving force in vocational education 
and training (VET) teachers’ work. – Defining positive organization and positive 

leadership in VET. 
Karusaari, Riitta (2020). Asiakaslähtöisyys osaamisperusteisessa ammatillisessa 

koulutuksessa. 
Brauer, Sanna. (2019). Digital open badge-driven learning: competence-based pro-

fessional development for vocational teachers. 
Ruhalahti, Sanna. (2019). Redesigning a pedagogical model for scaffolding dialogi-

cal, digital and deep learning in vocational teacher education. 
Upola, Solja. (2019). Työelämäorientoitunut projektioppiminen ammatillisen kou-

lutuksen kontekstissa. 
Uutela, Ulla. (2019). Valmentava esimiestyö työhyvinvointia ja työssä oppimista 
tukemassa: fenomenografinen tapaustutkimus esimiesten ja työntekijöiden käsi-

tyksistä. 
Kepanen, Pirkko. (2018).”Ymmärsin olevani jonkin täysin uuden opiskelutavan 

edessä”: narratiivinen tutkimus polusta ammatilliseksi erityisopettajaksi osaamis-
perusteisessa koulutuksessa. 

Koivumaa, Jari. (2020). Kohti eurooppalaista osaamisperusteisuutta? Tutkimus su-
omalaisen ja saksalaisen ammattikoulutusjärjestelmän oppilaitostoimijoiden kou-

lutusuudistuspuheista. 
 

Tampereen yliopisto: 
kasvatustieteiden ja  

kulttuurin tiedekunta 
 

Laitinen, Marko (2020. Poliisikoulutuksen uusi paradigma - ammattilaisesta asian-
tuntijaksi: poliisialan uuden ammattikorkeakoulututkinnon työelämävastaavuus ja 
vaikutus tutkinnosta valmistuvien opiskelijoiden poliisiammatillisen osaamisen ta-

soon. 
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Rintala, Heta. (2020).Work-based learning in vocational education and training: 
Varied communities, fields and learning pathways. 

Kuoppala, Eeva. (2019).The cultural event as a test bench of work-based pedagogy 
in vocational higher education: A study of strategic partnership, commitment, and 

expansive learning in a regional network. 
Vartiainen, Päivi. (2019). Filippiiniläisten sairaanhoitajien polut Suomeen: Tutki-

mus oppimisesta ja työyhteisöintegraatiosta kansainvälisen rekrytoinnin konteks-
tissa. 

Pylvänäinen, Anne. (2019). Development evaluation for local impacts: Evaluation 
elements contributing to evaluation use. A vocational education case in Tanzania 

as an awakener. 
Pylväs, Laura. (2018). Development of vocational expertise and excellence in for-

mal and informal learning environments. 
 

Turun yliopisto: 
kasvatustieteiden  

tiedekunta 
 

Korhonen, Anne-Maria. (2020). Designing scaffolding for personal learning envi-
ronments: Continuous learning perspective in vocational teacher education con-

text. 
Kinnari, Heikki. (2020) Elinikäinen oppiminen ihmistä määrittämässä. 

Hero, Laura-Maija. (2019). Learning to develop innovations. Individual compe-
tence, multidisciplinary activity systems and student experience. 

Keinänen, Meiju. (2019). Educating innovative professionals: a case study on re-
searching students’ innovation competences in one Finnish iniversity of applied 

sciences. 
Mäkelä, Marja-Liisa. (2019). Toiset tytöt? Suomalaisten maahanmuuttotaustaisten 

tyttöjen toimijuus peruskoulusta toiselle asteelle. 
Uusitalo, Ilkka. (2019). Työssä oppiminen lastensuojelun sosiaalityössä – reunaeh-

toja ja mahdollisuuksia ammatillisen asiantuntijuuden kehittymiselle. 
Laine, Erkka. (2019). The interactions and relationships of achievement motivation, 

interest and learning in different educational contexts. 
 

 
Ammatillisen koulutuksen ja ammattikasvatuksen sekä ammatillisen toiminnan ke-

hittämisen tematiikkaan liittyviä väitöskirjoja julkaistiin myös muissa suomalaisissa tie-
dekunnissa. Tällaisia esimerkkejä ovat esimerkiksi Ülle Ernitsin (2018) väitös hoitotyön 
kehityksestä Virossa, Sari Vanhasen (2020) väitöskirja poliisien monialaisesta yhteis-
työstä, Timo Ahon (2020) väitöskirja rekkamiesten työnteosta ja Soili Vennon (2018) tut-
kimus hoivayrittäjien vapaudesta sekä Mauri Koivusen (2019) väitös, jonka aiheena on 
insinöörien osaamisperustaisen kilpailukyvyn ja yrittäjyyden edistäminen tietotekniikan 
muuntokoulutusohjelmassa. 

Yksittäisistä eri alojen ammatteihin liittyvistä väitöskirjoista, jotka on tehty eri yli-
opistoihin ja eri ohjaajille ei voi olettaa löytyväksi yhtenäistä ammatillisen koulutuksen 
tarkastelua kehittävää teoreettisen keskustelun jatkumoa tai pedagogiikan systemaattista, 
metodista kehittämistä. ”Hajanainen” väitöskirjojen ohjaus saattaakin olla ainakin jossain 
määrin ongelmallista eri ammattialojen tutkimuksen ja pedagogisen kehittämisen ja am-
mattialakohtaisen tietoperustan vahvistumisen kannalta. Toki yksittäisetkin väitöskirjat 
palvelevat tutkijankoulutusta ja eri ammatteja koskevan tietoperustan kasvua sekä peda-
gogista kehittämistä yleisemmin. 

Tarkasteluajanjakso 2018–2020 on toki lyhyt ja syvemmän kuvan saamiseksi tulisi 
tarkastella pidempää ajanjaksoa. Suomalaisia ammattikorkeakoulujen opettajien tekemiä 
väitöskirjoja on tarkasteltu ja niiden keskeisiä teemoja analysoitu aika ajoin. Ammattikor-
keakoulujen opettajien vuosina 1991–2015 tekemissä väitöstutkimuksissa yhtenä kanta-
vana teemana oli oman alan koulutuksen kehittämiseen ja pedagogiikkaan liittyvä tutki-
mus (Rauhala ym., 2016). 
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Luotamme, että ammattikorkeakouluopettajien väitöskirjoista tehdään myös tulevaisuu-
dessa pidemmän aikavälin kattavia analyyseja (ks. myös Friman, Rauhala & Kantola, 
2020). 

 

4. Ammattikasvatuksen tutkimus ja väitöskirjatutkimukset Ruotsissa ja Norjassa 
Suomeen verrattuna Ruotsissa on useita kasvatustieteiden professoreita, joiden tut-

kimusalueena on ammattikasvatus. Esimerkiksi Tukholman yliopistossa työskentelee 
Lázaro Moreno Herrera, joka on tutkinut muun muassa ammatillista didaktiikkaa. Linkö-
pingin yliopistossa Per Andersson on tutkinut muun muassa osaamisen tunnustamista, 
ammatillista opettajankoulutusta ja osaamisen jatkuvaa kehittymistä. Göteborgin yliopis-
tossa Gun-Britt Wärvik kohdistaa tutkimuksensa elinikäiseen oppimiseen, ammatillisen 
koulutuksen politiikkaan ja järjestelmään sekä osaamisen kehittymiseen. Maria Hedlin 
Linné-yliopistossa on keskittynyt erityisesti tasa-arvoon ja sukupuolen tutkimukseen työ-
elämässä ja opettajan koulutuksessa. Vuonna 2011–2017 Ruotsissa toimi myös tohtorikou-
luohjelma, joka fokusoitui ammatilliseen didaktiikkaan. Ohjelmaa koordinoi dosentti Vi-
veca Lindberg Tukholman yliopistosta. Ohjelmasta on valmistunut useita lisensiaattitöitä 
ja väitöskirjoja. 

Viimeisen kymmenen vuoden aikana on Ruotsissa julkaistu 23 ammatillista koulu-
tusta käsittelevää väitöskirjaa. Väitöskirjoista merkittävä osa on kohdentunut alakohtai-
sesti eri ammatteihin, kuten poliisikoulutukseen (Bergman, 2016), palomieskoulutukseen 
(Blondin, 2014; Holmgren, 2015), kauneusalaan (Öhman, 2017; Bredlöv, 2018; Klope, 
2020), floristikoulutukseen (Gåfvels, 2016), hoitoalaan (Lagercrantz All, 2017; Paul, 2017; 
Wyszynska Johansson, 2018; Christidis, 2020) ja tekniseen koulutukseen (Kilbrink, 2013; 
Kontio, 2016; Visén, 2017). Lisäksi väitöskirjat ovat käsitelleet ammatillista opettajankou-
lutusta (Asghari, 2014), oppisopimuskoulutusta (Kristmansson, 2016; Hellstrand, 2020), 
ammatillisen koulutuksen historiaa (Broberg, 2014; Ledman, 2015), ammattididaktiikkaa 
ja käytännöllistä viisautta (Tyson, 2017), ammatillisen koulutuksen järjestelmää ja poli-
tiikkaa (Nylund, 2013; Köpsén, 2020) sekä matematiikan opetusta ammatillisessa koulu-
tuksessa (Muhrman, 2016). 

Myös Norjassa, erityisesti Oslo Metropolitan yliopistossa, on useita kasvatustietei-
den professoreita, joiden tutkimusala on ammattikasvatus. Hᴂge Noren tutkimus kohdis-
tuu ammattipedagogiikkaan, kompetensseihin ja työssäoppimiseen (Hellne-Halvorsen, 
Lahn & Nore, 2021; Lahn & Nore, 2019, 2018). Hilde Hiim tutkii ammatillista opettajan-
koulutusta sekä työelämäyhteistyötä (Hiim, 2020a, 2020b; Johnsen & Hiim, 2020). Halvor 
Spetalen tarkastelee ammattipedagogiikkaa (Spetalen, 2017; Eben & Spetalen, 2020) ja 
Anne Karin Larsen ammatillista identiteettiä ja monimuotoisuutta (Wolden, Goth & Lar-
sen, 2018; Larsen, 2016). Nina Amblen tutkimus käsittelee tasa-arvoa ja sukupuolen tutki-
musta, työssä oppimista ja organisaatiopedagogiikkaa (esim. Amble, 2017; Amble, Møller 
& Vagle, 2017). Väitöskirjat ovat kohdistuneet esimerkiksi seuraaviin teemoihin: oppimi-
nen ja koulutus työssä ja toiminnassa, ammatillinen opettajuus ja ammatillinen opettajan-
koulutus, teoria ja käytäntö, kulttuuri, kulttuuriset koodit ja niiden muodostuminen, 
identiteetti, roolit ja sukupuoli, kirjoittamiskäytännöt ja kirjoittamisosaaminen sekä eri-
tyisopetus ja sosiaalipedagogiikka (Teräs & Virolainen, 2018). 

5. Ammatilliseen koulutukseen liittyviä tutkimusteemoja tiedejulkaisuissa Suo-
messa, Ruotsissa ja Norjassa 
Suomessa Ammattikasvatuksen aikakauskirja on 1990-luvun lopulta lähtien ollut 

keskeinen suomalaista ammatillisen koulutuksen tutkimusta julkaiseva tiedelehti. Hytö-
nen ja Nokelainen (2020) analysoivat lehdessä julkaistujen artikkeleiden sisältöjä avainsa-
nojen kautta. Ensimmäisen tarkastelujakson (2015–2017) tutkimuksissa erityinen mielen-
kiinto suuntautui oppimisympäristön, sosiaalisuuden, hoitotyön, ohjauksen ja innovaa-
tiokompetenssien tutkimukseen. Seuraavalla kaudella (2018–2020) nämä edellä mainitut 
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teemat eivät enää nousseet suosituimpien avainsanojen joukkoon, vaan nyt esiin nousivat 
uusina avainsanoina ”osaaminen”, ”työelämäläheisyys”, ”opettaja”, ”sivistys”, ”tutki-
mus”, ”kehittyminen” ja ”kompetenssit”. Suomalaisen ammatillisen koulutuksen viime 
vuosien tutkimuksen osalta on huomattava, että vuosi 2019 oli Kieliverkoston kielitietoi-
sen ammatillisen koulutuksen teemavuosi (ks. Kieliverkosto.fi) ja Kieli, koulutus ja yh-
teiskunta -lehdessä julkaistiin tuolloin runsaasti kielten opetukseen ammatillisessa kou-
lutuksessa liittyviä artikkeleita (ks. esim. Kieli, koulutus ja yhteiskunta, 2019). 

Pohjoismaiset, Ruotsista ja Norjasta toimitetut ammatillista koulutusta ja sen peda-
gogista kehittämistä ja tutkimusta koskevat keskeiset tiedejulkaisut ovat Nordic Journal 
of Vocational Education and Training (NJVET) ja Skandinavisk tidskrift for yrker og pro-
fesjoner i utvikling (SJVD, OsloMET). Näistä edellä mainitussa keskeisiä vuosien 2018–
2020 artikkelien teemoja olivat käytäntöläheinen pedagogiikka, työkokemuksesta oppi-
minen, työn ja koulutuksen rajapinta, digiosaamisen tarpeet (terveysalalla), aiemmin opi-
tun tunnistaminen, opiskelija-arvioinnin kehittäminen, tutkintojen kehittäminen, suku-
puolen merkitys koulutuksessa ja uralla, ammatillinen opettajankoulutus ja opettajankou-
lutuksen kehittäminen, ammatillisten opiskelijoiden kokemukset koulutuksen työelämä-
vastaavuudesta, ammatillisen koulutuksen kehittämisohjelman vaikuttavuus (esim. suo-
malaiset koulupudokkuuden torjuntaohjelmat), ammatillisen koulutuksen status, tekno-
logia-avusteinen oppiminen, ammatillinen tieto, opiskelijoiden sitoutuminen opintoihin 
ja oppimisen motivaatio, opiskelijan ammatti-identiteetin rakentuminen, ammatillisen 
toiminnan oppiminen, ammatillinen pedagogiikka sekä koulutuksen keskeyttäminen. 

Norjalaisessa OsloMETin toimittamassa SJVD-lehdessä puolestaan käsiteltiin näinä 
vuosina seuraavia teemoja: opettajankoulutus, maahanmuuttajien koulutus, teknologia-
avusteiset oppimisympäristöt (TEL), simulaatiot, opetussuunnitelmat ja ammattialakoh-
tainen kehittäminen (hoito-, media- ja kuljetusala, keittiömestarit), sukupuolen merkitys 
koulutuksessa ja uralla, käytäntöläheinen pedagogiikka, työkokemuksesta oppiminen, 
työn ja koulutuksen rajapinta sekä osaamisperustaisuus. 

Maantieteellisesti pohjoismaita laajemmin ammatillisen koulutuksen tutkimusta kar-
toittanut Gessler (2020) analysoi tieteellisten julkaisujen tutkimusaiheita. Hän tarkasteli 
viiden ammatillista koulutusta koskevaa tutkimusta julkaisevan tieteellisen lehden avain-
sanoja ja pyrki tunnistamaan sekä vähän että paljon tutkittuja tutkimusaiheita. Aineisto 
koostui 986 julkaistusta artikkelista vuosilta 2010–2020. Menetelmänä hän käytti avain-
sana-analyysiä, kuten lukumäärää, kontekstitietoa, yhteisesiintymistä ja avainsanakluste-
reita. Usein toistuvia tutkimusaiheita olivat hänen tulostensa mukaan esimerkiksi työssä-
oppiminen, kompetenssit, opettajankoulutus, jatkuva kehittyminen ja oppiminen, oppi-
sopimus sekä koulutuspolitiikkaan liittyvät kysymykset ja analyysit. Harvemmin esiinty-
neitä aiheita olivat esimerkiksi etnisyyteen, luokkaan, ammatillisen koulutuksen johtami-
seen liittyvä tutkimus sekä ammatillisen koulutuksen vertaileva tutkimus. (Gessler, 2020.) 

Teräs (2020) puolestaan analysoi Tukholman yliopiston ammatillisen koulutuksen 
tutkimusryhmän julkaisusarjan seitsemän teoksen avainsanoja vuosilta 2018–2020. Ai-
neisto koostui 88:sta kirjasarjan artikkelista, joissa esiintyi 753 avainsanaa. Avainsanojen 
kymmenen kärjen muodostivat kasvatus, ammatillinen, oppiminen, ammatillinen koulu-
tus (VET), koulutus, työ, opettaja, ammatillinen ja sosiaalinen, taidot, aikuiset ja kompe-
tenssit. Kymmenen kärki kattoi vain 37 prosenttia avainsanoista; toisin sanoen oli paljon 
avainsanoja, jotka mainittiin vain yhden kerran tai muutamia kertoja. Tästä aineistosta 
jäivät puuttumaan esimerkiksi seuraavat avainsanat: moninaisuus, erityisopetus, ikään-
tyminen ja ympäristö. Lisäksi osa tutkimuksista painottui makrotasolle: niissä tarkastel-
tiin ammatillisen koulutuksen järjestelmää tai koulutuspolitiikan kysymyksiä. 

Kun Isacsson ym. (2018) analysoivat ammatillisten opettajakoulutuksien opetus-
suunnitelmia, sisältöjä ja painotuksia, huomio kiinnittyi esimerkiksi siihen, että muissa 
pohjoismaissa (Tanska Norja, Ruotsi ja Suomi) akateeminen tai tieteellinen viitekehys ja 
orientaatio olivat vahvempi kuin Suomessa, jossa opetusohjelmat olivat osaamisperustai-
sia. 
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Kiinnostavaa näissä edellä esitetyissä kartoituksissa on tiettyjen teemojen niukkuus 
tai suoranainen puute. Esimerkiksi eri maiden ammatillista koulutusta vertailevan tutki-
muksen, ammatillisen koulutuksen johtajuuden, ympäristövaikutusten, yhteiskuntasuh-
teiden, väestön ikääntymisen ja koulutuspoliittisen päätöksenteon sekä rahoituksen vai-
kutuksia ammatilliseen koulutukseen tarkastelevia tutkimuksia on vain vähän, jos ollen-
kaan. 

6. Ammatillisten opettajakorkeakoulujen tutkimuksen painopistealueita Suomessa 
Ammatilliset opettajakorkeakoulut ovat omilla verkkosivuillaan määritelleet am-

mattikasvatuksen, vaikuttavuuden ja ammatillisen pedagogiikan tutkimuksen painopis-
teet. Suomenkielistä ammatillista opettajankoulutusta tarjoavat Haaga-Helian (HH), 
Tampereen (TAMK), Hämeen (HAMK), Oulun (OAMK) ja Jyväskylän ammattikorkea-
koulut (JAMK). Ruotsinkielinen ammatillinen opettajakoulutus on Åbo Akademissa, 
mutta siellä ei ole varsinaisia ammatillisen koulutuksen tutkimuksen painopistealueita. 

HAMK Edu -tutkimusyksikössä tutkitaan, tuetaan ja kehitetään muun muassa am-
matillista koulutusta, korkeakoulutusta, opettajankoulutusta, työyhteisöjä ja organisaa-
tioita. Opettajien rooli ammatillisen osaamisen kehittämisessä on keskeinen, ja siksi se on 
tutkimusyksikön toimintojen integroinnin kannalta olennainen. HAMK Edu -tutki-
musyksikössä on myös ammattikasvatuksen tutkimusalue. Tutkimusyhteistyötä tehdään 
kansallisissa ja kansainvälisissä verkostoissa muiden korkeakoulujen, tutkimuslaitosten, 
ammatillisen koulutuksen ja työelämän organisaatioiden kanssa. Osaamisen vienti ja kan-
sainvälinen tutkimusyhteistyö on osa tutkimusyksikön toimintaa. HAMK Edu -tutkimus-
yksikkö sijaitsee korkeakoulukeskuksessa Hämeenlinnan Visamäessä. (HAMK, 2021.) 

Vaikuttava ammatillinen pedagogiikka on Haaga-Helia ammattikorkeakoulun uusi 
tutkimusalue. Vaikuttavan ammatillisen pedagogiikan tutkimuksella tarkoitetaan työelä-
mälähtöistä soveltavaa tutkimusta ja kehittämistä. Siihen liittyy myös ammattikasvatuk-
sen tieteenala. Käytännössä VAP-tutkimusryhmä pyrkii tunnistamaan sekä ajankohtaisia 
että tulevaisuuden pedagogiikkaa innovoivia kohteita ja tarpeita kuuntelemalla työnan-
tajia ja ammatillisen kentän toimijoita. Tutkimusalueen kärjet on määritelty tutkimusryh-
mässä kuvaamaan niitä hanketeemoja, joihin vaikuttavan ammatillisen pedagogiikan 
TKI-toiminta seuraavien vuosien aikana erityisesti kohdistuu. Kärjet kattavat sekä toisen 
asteen ammatillisen koulutuksen, korkeakoulut että työelämässä tapahtuvan oppimisen 
tutkimuksen (ks. kuvio 2). Haaga-Heliasssa vaikuttavan ammatillisen pedagogiikan tut-
kimusalueella työn painopisteet ovat 1) jatkuva oppiminen ja korkeakoulupedagogiikka, 
validointi (ammatillisen osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen), työelämätaidot, 
yrittäjyys ja työelämäyhteistyö, 2) hyvinvointi ja ammattikasvatus 2020-luvulla, kestä-
vyys, tasa-arvo, ohjaus, monikulttuurisuus, turvallisuus, työllisyys, erityinen oppija ja 
ammatillinen kasvu, 3) digitaaliset ohjaus- ja oppimisympäristöt, teknologia koulutuksen 
ja työelämän rajapinnassa sekä tiedon ja oppimisen analytiikka. (Haaga-Helia, 2021.) 

TAMK:lla puolestaan on tutkimuksen painoala nimeltään Kehittyvä pedagoginen 
osaaminen, jonka tehtävänä on kehittää ja tutkia ammatillista toisen ja korkea-asteen kou-
lutusta, ammatillisesti orientoitunutta pedagogiikkaa ja korkeakoulupedagogiikkaa, työ-
elämäläheisiä oppimisympäristöjä, opettajien osaamista kansallisesti sekä ammatillisen 
pedagogiikan vaikuttavuutta. (TAMK, 2021.) 

Uudistuvan oppimisen tutkimus JAMK:ssa on kuvattu nousevaksi työelämän mur-
roksesta ja digitaalisen teknologian kehittymisestä. Ne ravistelevat koko koulutuskenttää: 
oppimisen tapoja, oppijan toimintaa, opettajuutta, pedagogiikkaa, oppimisympäristöjä, 
koulutuksen rakenteita ja osaamisen johtamista. Ammatillisessa korkeakoulutuksessa 
nämä edellyttävät työelämän ja eri kouluasteiden kanssa tehtävän yhteistyön syventä-
mistä ja monipuolistamista. Näin syntyy kestäviä, oppimista ja hyvinvointia tukevia rat-
kaisuja, joiden keskiössä on oppija ja hänen osaamisensa kehittymisen sujuva tukeminen 
oppimispaikasta riippumatta. (JAMK, 2021.) 

OAMK:n sivuilla on todettu, että ammatillisen koulutuksen uudistukset tuovat työ-
yhteisöihin haasteita ja kehittämistarpeita. Esimerkkejä osaamisen kehittämisen teemoista 
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ovat uudistuva opettajuus, henkilökohtaistaminen, monipuoliset oppimisympäristöt, työ-
paikalla tapahtuva oppiminen, näytöt ja osaamisen arviointi sekä laadun varmistaminen. 
Koko OAMK:ia koskevat TKI-painoalat ovat ympäristöviisaus, kestävä hyvinvointi ja di-
gitaalinen murros. (OAMK, 2021.) 

Kaikkien näiden edellä esitettyjen ammatillisten opettajakorkeakoulujen ammatti-
kasvatuksen teemoissa näkyvät työelämäyhteys ja osaaminen vahvasti. HAMK painottaa 
ammatillista kasvua, JAMK digitaalista kehittymistä, oppijaa ja oppimista, OAMK uudis-
tuvaa oppimista ja henkilökohtaistamista, TAMK toisen ja korkea-asteen tutkimusta ja 
kehittämistä ja HH muun muassa korkeakoulupedagogiikkaa ja jatkuvaa oppimista, hy-
vinvointia ja digitaalisia oppimisympäristöjä. Sen sijaan määrittelyissä ei mainita tutki-
musosaamista (TKI-osaaminen) eikä ammattialakohtaista kehittämistä tai tutkimusta. 
Myöskään aluekehitys ei tule tutkimusalueiden määrittelyissä esille. Tämä on tosin ehkä 
korkeakoulujen kansainvälistymisen ja ilmastonmuutoksen tuoman globaalin vastuulli-
suuden vaatimusten myötä määrittymässä uudelleen entistä laajemmaksi (ks. Heikkinen 
& Kukkonen, 2019). 

7. Tutkimus- kehittämis- ja innovaatiohankkeita 
Seuraavassa on esitetty, mitä ja miten ammatillisen koulutuksen, ammattikorkeakou-

lun, ammattisivistyksen ja ammattikasvatustieteen alueella on tutkittu ja kehitetty vuo-
sina 2018–2020 Suomessa, Ruotsissa ja Norjassa. Olemme tunnistaneet merkittäviä tutki-
mus- ja kehittämishankkeita yhteistyökumppaneidemme, hakusanojen sekä tutkimusra-
hoituslähteiden verkkosivujen kautta (ks liite) Ruotsissa ammatillisen koulutuksen tutki-
musta rahoittavat muun muassa Vinnova (Sveriges innovationsmyndighet), Forte, 
(Forskningsrådet för arbete, hälsa och välfärd), Opetushallitus (Skolverket), Euroopan so-
siaalirahasto (ESF) ja Vetenskapsrådet. Norjassa puolestaan, the Research Council of Nor-
way (NRF) ja Opetusministeriö (Utdanningsdirektoratet) vastaavat pääsääntöisesti am-
matillisen koulutuksen tutkimuksesta ja Erasmus+-rahoitukset kehitysprojekteista. Suo-
men osalta olemme myös huomioineet Saaren (2000) koosteen ammattikorkeakoulujen 
TKI-hankkeista. Hakusanoina olemme käyttäneet sanoja ’ammatillinen pedagogiikka’ ja 
’ammatillinen koulutus’ sekä ’vaikuttavuus’ englannin ja pohjoismaisilla kielillä. Näillä 
hakusanoilla löytyi vain varsin rajattu määrä TKI-hankkeita, joten laajensimme hakusa-
nojen kirjon oppimiseen, osaamiseen, työhön ja digitaaliseen oppimiseen. Luonnollisesti 
näihin hakuihin liittyy metodisia rajoitteita, emmekä varmaankaan onnistuneet löytä-
mään kaikkia hankkeita ja julkaisuja, sillä hankkeiden nimissä ja niitä koskevan tiedotuk-
sen yhteydessä ei välttämättä mainita selkeästi niiden liittymistä ammatilliseen koulutuk-
seen tai ammattikorkeakoulutukseen ja niiden opetuksen kehittämiseen. Tieteellisiin leh-
tiin ja hankkeisiin keskittyvien sanahakujen ulkopuolelle jäi myös yhteispohjoismaisia 
ammatillisen koulutuksen tutkimushankkeiden julkaisuja, esimerkiksi Nord-VET -hank-
keen Pohjoismaiden ammatillisen koulutuksen kehitystä vertailevat teokset (n.d. Nord-
VET, Michelsen & Stenström, 2018; Jørgensen, Olsen & Thunqvist, 2018). 

Tutkimus- ja kehittämishankkeet peilaavat yhteiskunnan kontekstia, aikakautta, 
muutoksia ja rahoituslähteiden mukaisia teemoja. Olemme tunnistaneet vallitsevia toi-
mintatapoja, heikkoja signaaleja, nousevia teemoja sekä puuttuvia teemoja tutkimus- ja 
kehittämishankkeista. 
Vuosien 2018–2020 ammatillisen koulutuksen tutkimus- ja kehittämishankkeiden teemat 
Ruotsissa liittyivät tulevaisuuden kompetensseihin, nuorten ja aikuisten työllistymiseen 
ja työttömyyteen, digitaaliseen oppimiseen, tasa-arvoon, maahanmuuttajien haasteisiin ja 
sukupuoleen. Taulukossa 2 on muutamia esimerkkejä. Hankkeet heijastavat Ruotsissa 
tunnistettuja yhteiskunnallisia haasteita, jotka kohdistuvat muun muassa koulutuksen ja 
työelämän ulkopuolella olevien henkilöiden integrointiin yhteiskuntaan, koulutukseen ja 
työelämään, osaamiseen, kohtaanto-ongelmiin sekä maahanmuuttajataustaisten kieli-
haasteisiin vastaamiseen, nopeaan työllistymiseen ja osaamisen arviointiin eli validoin-
tiin. 
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Taulukko 2. 

2019-2021 Vinnova. Vocational Education for the future. Hankkeessa haetaan yhteisiä 
omistuksia ja sitoutumisia kunnan ja yrityksien välille, jotta voidaan vahvistaa nuor-

ten työtä vailla olevien henkilöiden yhteiskunnallista osallistumista ja työelämään 
osallistumista. 

2018-2020 FORTE. Beyond good examples. Analyses of local variation in measures 
aimed at youth not in employment, education or training. Paikallisen, alueellisen 

vaihtelun analyysiä kohteena nuorten työttömien, koulutuksen ulkopuolella olevien 
osuuksien erot.  

2020-2022 Vetenskapsrådet. Rätt kompetens i rätt tid - men för vem? Karriärbanor och 
yrkesambitioner inom och bortom Yrkeshögskolan. Hankkeen tavoitteena on tuottaa 
oikeata osaamista oikeaan aikaan, sekä mahdollistaa nopea integroituminen työmark-

kinoille ja erityisesti segmentteihin, joissa on työvoimapulaa ja työvoimatarpeita. 
2018 Skolverket. Språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt i vuxenutbildningen. Lä-

rande exempel från sfi och yrkesutbildning. Aikuiskoulututus, opettajat ja henkilö-
kunta ovat monien haasteiden äärellä tuottaessaan opetusta osallistujille, jotka oppi-

vat toisella kielellä. Hanke tekee näkyväksi näitä haasteita ja mahdollisuuksia. 
2020-2021 ESF. Yrkesutbildning i Hälsingland. Hankkeen tavoitteena on vahvistaa 

ammatillisen toisen asteen yhteistyötä, osaamista, työkelpoisuutta. 
2020-2021 Vetenskapsrådet. Vuxenutbildningens marknadisering och dess konsekv-
enser. Hankkeen tavoitteena on tutkia ja analysoida, miten aikuisopintojen organi-
sointi ja tuotanto, johon osallistuvat myös yritykset, vaikuttavat opettajan työhön ja 

opiskelijoiden opintopolkuihin. 
2018-2020 Nordregio. Skills policies, Building Capacities for Innovative and Resilient 
Nordic Regions. Hankkeen tavoitteena oli vahvistaa alueiden innovaatio- ja resiliens-

sikapasiteettiä uuden osaamisen ja taitojen kehittymisen kautta. 

 

Mielenkiintoista ruotsalaisessa lähestymistavassa on ollut kuntien ja yritysten osal-
listaminen maahanmuuttajien työllisyys- ja osallisuustavoitteiden ratkaisemiseen. Tämä 
malli voinee tuoda ratkaisuja myös työvoiman ja koulutuksen kohtaanto-ongelmiin. Toi-
saalta ruotsalaisissa tutkimuksissa tuli esille huoli kaupallistumisen vaaroista aikuisopin-
noissa ja aikuiskoulutuksen kentän pirstaloitumisesta sekä siitä, että koulutuksen laatu 
mahdollisesti kärsii eikä koulutuksen ”kuluttaja” osaa arvioida koulutusten välisiä ta-
soeroja. 

Suomessa ammattikorkeakoulut ja ammatilliset opettajakorkeakoulut tuottavat so-
veltavaa, työelämälähtöistä tutkimusta kehittävällä otteella paljolti opetus- ja kulttuuri-
ministeriön (OKM) rahoituksella. OKM:n rahoittamat hankkeet ovat vuosina 2018–2020 
suuntautuneet siirtymiin toiselta asteelta korkea-asteelle, työn ja opintojen integraatioon, 
niin kutsuttuihin väyläopintoihin, digitaalisiin kompetensseihin, oppimisanalytiikkaan, 
opetuksen työelämälähtöisiin toteutuksiin sekä hyvinvointiin, tasa-arvon ja osaamis-
merkkeihin. Lisäksi Erasmus+-rahoituksella on tutkittu muun muassa yrittäjyyttä ja Suo-
men Akatemian rahoituksella esimerkiksi Taidot Työhön -hankkeessa tulevaisuuden työ-
elämätaitoja. Seuraavassa on muutamia esimerkkejä vaikuttavista hankkeita, joita myös  
Euroopan Sosiaalirahasto (ESR) ja Interreg Central Baltic ovat rahoittaneet (Taulukko 3). 

 

Taulukko 3. 

2018-2020 ESR. Digiohjausta kaikille. Erityisenä tavoitteena on tehostaa ja sujuvoittaa 
koulutukseen ja työelämään siirtymisen nivelvaiheita viemällä käytäntöön 

https://www.swecris.se/betasearch/details/project/201700457Forte
https://www.swecris.se/betasearch/details/project/201700457Forte
https://www.swecris.se/betasearch/details/project/201700457Forte
https://www.swecris.se/betasearch/details/project/201700457Forte
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digiohjauksen toimintamalleja sekä parantaa koulutuksellista tasa-arvoa huomioi-
malla myös erilaisten oppijoiden ohjauksen tarpeet digitaalisten sovellusten käyttöön-

oton avulla. 
2017-2019 OKM. OPEKE – Ammatillisen opettajankoulutuksen uudistaminen, OPEKE 

oli valtakunnallinen kehittämishanke, jossa kehitettiin ja uudistettiin ammatillista 
opettajankoulutusta kokonaisuutena. Hankkeessa vahvistettiin opettajankoulutuksen 
aktiivista, tutkivaa ja kehittävää roolia suhteessa oppilaitoksiin ja opettajaksi opiskele-

viin 
2016-2019 ESR. NOPSA – NOPEA AMMATILLINEN VÄYLÄ TYÖELÄMÄÄN. 

Hankkeella haetaan ratkaisuja ammatillisesta koulutuksesta jatko-opintoihin siirtymi-
sen sujuvoittamiseen ja työelämään johtavan opintopolun nopeuttamiseen sekä muo-
dostetaan ja syvennetään alueellisia ammattiopistojen ja ammattikorkeakoulujen väli-

siä kumppanuuksia (NOPSA-tiimit) ja sekä muodostetaan vahva valtakunnallinen 
verkosto uusien toimintamallien kehittämiseksi ja hyvien käytänteiden levittämiseksi 
2018-2021 OKM. AMKOODARI - OSAAMISTA TYÖELÄMÄN TARPEISIIN. AMKoo-
dari on hyvä startti koodaajan urasta haaveilevalle, lisäkoulutukseksi jo koodaamista 
osaavalle, uranvaihtajalle sekä yrityksen henkilökunnan koulutukseen. Opintoja voi 

suorittaa oman työn ohella tai täyspäiväisenä opiskelijana. 
2017-2020 OKM. eAMK – Oppimisen uusi ekosysteemi korkeakoulutukseen. Hank-

keessa oli mukana kaikki 23 Suomen ammattikorkeakoulua, Jyväskylän yliopisto sekä 
ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry. eAMK-hankkeen keskeisenä kehit-
tämiskohteena oli ammattikorkeakoulujen välisen, verkossa tapahtuvan, ristiinopis-
kelun ja siihen liittyvän digipedagogiikan kehittäminen sekä työelämäläheisyyden 
vahvistaminen. Tulokset: Campus Online, eOpintopalvelut, Oppimisanalytiikan 

eMOOC, Digimentorointi, 6 osaamismerkkiä 
2020-2022 ESR. MALVA – maahanmuuttajat valmentaen työelämään. Hankkeessa 

edistetään maahanmuuttajataustaisten työllistymistä ja työelämävalmiuksien kehitty-
mistä Päijät-Hämeen ja Uudenmaan alueella. Hankkeessa etsitään keinoja tuoda maa-

hanmuuttajataustaisten henkilöiden osaamista paremmin esiin ja keinoja vähentää 
työllistymisen esteitä. Hankkeessa toimitaan työpaikkaohjaajien tukena ja autetaan 
kehittämään yrityksiin kieli- ja kulttuuritietoista, voimavaralähtöistä työpaikkaoh-
jausta sekä siihen soveltuvia mobiileja tuki- ja ohjauskäytänteitä. https://osaamisen-

paikka.fi/yhteystiedot/malva/ 
2020- 2022 ESR. Tasa-arvoisesti uralle Tavoitteenamme on tukea naisten tasa-arvoista 
työelämään siirtymistä, uralla etenemistä ja yrittäjyyttä. Haluamme tarjota tutkittua 

tietoa tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumisesta sekä työkaluja korkeakoulujen 
tasa-arvotyöhön 2017-2020 https://tasaarvoisestiuralle.fi/ 

2017-2020 OKM. Open Merkit Osaamismerkkijärjestelmä. Open merkit -hankkeessa 
luotiin valtakunnallinen ammatillisen opettajan uran ja opettajaopintojen aikaisen 

osaamisen tunnistamisen sekä tunnustamisen digitaalinen osaamismerkistö opettajan 
työn kehittämisen tueksi. 

2020- 2022. Interreg Central Baltic. Sustainability in finance. Hankkeessa kehitetään 
ammatilliseen koulutukseen avointa vastuullisuuden rahoituksen verkko-moduulia 

(15 op) yhteistyössä baltialaisten ja ahvenanmaalaisten kumppaneiden kanssa. 
2018-2020 OKM. Työelämäpedagogiikka korkeakoulutuksessa. Hankkeen avulla on 

vahvistettu korkeakoulutuksen työelämä näkökulmaa muun muassa luomalla toimin-
tamalleja työelämätaitojen kehittämiseen, opetussuunnitelmien uudistamiseen, työ-
elämä pedagogiseen ohjaukseen sekä TKI-toiminnan ja koulutuksen kiinteämpään 

linkittämiseen toisiinsa. 
2017-2019 OKM. TOTEEMI - työstä oppimassa työhön. Toteemi tutkii ja kehittää käy-

tännönläheisiä malleja työn ja korkeakouluopintojen yhdistämiseen. 
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2016-2019 Suomen Akatemia. Taidot työhön Osaaminen, koulutus ja tulevaisuuden 
työelämä. Olemme tutkineet työelämän muutosten vaikutusta erilaisten kykyjen ja 
taitojen kysyntään ja tarjontaan, kun teknologinen kehitys ja kansainvälistyminen 

muuttavat työn luonnetta. Muutoksiin sopeutuminen vaatii työntekijöiltä uusia ky-
kyjä ja taitoja. Muodollisen koulutuksen tuottamien kvalifikaatioiden lisäksi käytän-

nöllisten työelämätaitojen kuten IT-taitojen, kielitaidon sekä sosiaalisen kyvykkyyden 
kysyntä kasvaa 

 
Taulukoissa 2–3 on muutamia esimerkkejä tutkimus- ja kehittämishankkeista, joissa 

korostuvat työllistyminen, tasa-arvo, osaamismerkit, digitaalisuus, vastuullisuus, työelä-
mätaidot ja uusi osaaminen. Suomalaisessa tutkimuksessa vahvasti esillä olevat osaamis-
merkit eivät ole saaneet tutkimus- tai kehittämisrahoitusta Ruotsissa tai Norjassa. Suo-
messa on myös kohdennettu hankkeita nuoriin sekä oppimisen ja työllistymisen tukemi-
seen. Vastuullisuus, jatkuva oppiminen (nopeat väyläopinnot, täsmäkoulutukset) ja kes-
tävyys ovat puolestaan nousevia teemoja. Oppisopimus ei edelleenkään ole vahvasti laa-
jentuva koulutusmuoto Ruotsissa tai Suomessa. Ammatillisen koulutuksen reformin 
2015–2018 käytännön toimeenpanoa tuettiin Parasta osaamista -hankkeen avulla (Vehvi-
läinen, 2019). 

Norjalaisissa projekteissa (Taulukko 4) korostuvat osaamisen arviointi, oppisopi-
mus, didaktiikka, koulutuksen uudistus, kompetenssit, sitoutuminen ammatilliseen kou-
lutukseen ja kestävyys. Huomioitavaa on, että Norjassa rahoitetaan myös pitkäkestoisia 
hankkeita, jotka arvioivat uudistuksien vaikuttavuutta. Norjalainen FAFO (Fafo Institutt 
for arbeidslivs- og velferdsforskning), joka on riippumaton ei-kaupallinen säätiö, tarkas-
telee ja julkaisee ammatillista koulutusta koskevia raportteja. Yksi FAFO:n viidestä tutki-
musteemasta on kompetenssit, joiden alla tutkitaan myös ammatillista koulutusta. Viime 
vuosina on tutkittu esimerkiksi ammatillisten tutkintojen työelämävastaavuutta (Ander-
sen ym., 2020). 

 

Taulukko 4. 

2019-2022 HELDAL. NRF. Nye verktøy og systemer for helhetlig dokumentasjon og 
analyse av læring i fag- og yrkesopplæringen. Uudet työkalut holistiseen dokumen-

taatioon ja analyysiin oppimiseen ammatillisen koulutuksen sekä oppisopimustarpei-
siin. 

2020-2024 LUSY. NRF. Lærerutdanningsskoler og lærerutdanningsbedrifter i 
Yrkesfaglærerutdanningen. Projekti kehittää teoreettisen, didaktisen mallin ammatilli-
sen opettajakoulutuksen, ammatillisten oppilaitosten ja työelämäkumppaneiden vä-

lille, huomioiden ja vastaten sekä haasteisiin että tarpeisiin. 
2019-2025 Utdanningsdirektoratet. Evaluering av kompetansemodell: desentralisert 
ordning for skole og yrkesopplæring, og oppfølgingsordning i skolen (EVAKOMP). 

Tavoitteena on uuden kompetenssimallin arviointi yhteistyössä työelämä- ja pedago-
gisten tutkijoiden sekä ammatillisen opettajakoulutuksen tutkijoiden kanssa. 

2020-2025 Utdanningsdirektoratet. Evaluering av Fagfornyelsen i Yrkesfag. Ammatil-
listen aineiden ja koulutuksen uudistus. 

2020-2024. NRF (FINNUT). Professional Actors’ Work on Retaining Students in Sec-
ondary Education (ProAct). Hankkeen tavoite on tunnistaa hyvät käytänteet opiskeli-

joiden sitoutumiseen ammatilliseen koulutukseen 
2017-2020 Erasmus+. Developing, assessing and validating transversal key compe-

tences in the formal initial and continuing VET. Ammatillisen koulutuksen transver-
saalisten osaamisten kehittäminen, arviointi ja validointi. 
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2019-2021 Erasmus+ Sector Skills Alliances. European Green Mastery (EGREEN). 
Osaamisen ja taitojen vertailua vihreän sektoreiden kehittämisen osalta osallistuvien 

maiden välillä. 
 
Ammatillisen koulutuksen tutkijoiden ja kehittäjien verkostoitumisen sekä tutkimus-

tuloksista ja meneillään olevista hankkeista tiedottamisen kannalta tutkimusyhdistysten 
ja -verkostojen rooli on merkittävä. Suomessa on toiminut vuodesta 1992 Ammatillisen 
koulutuksen tutkimusseura, Ottu ry. Pohjoismainen ammatillisen koulutuksen tutkijoi-
den ja kehittäjien verkosto on puolestaan vuonna 2010 perustettu NORDYRK. Molemmat 
järjestävät vuosittain tutkimuspäivät ja konferenssin sekä osallistuvat jufo-luokiteltujen 
tiedejulkaisujen toimittamiseen (Ammattikasvatuksen aikakauskirja, Nordic Journal of 
Vocational Education and Training). 

8. Diskussio ja johtopäätökset 
Artikkelin tarkoituksena oli syventää ymmärrystä siitä, mitä on vaikuttava ammatil-

linen pedagogiikka (VAP) ja siihen kytkeytyvä tutkimus tarkastelemalla ammattikasva-
tuksen alaan kuuluvia väitöskirjoja, tutkimusteemoja ja merkittäviä TKI-hankkeita Suo-
messa, Ruotsissa ja Norjassa. 

Katsauksen pohjalta näyttää siltä, että painotukset, termit ja tutkimusteemat eroavat 
joissakin kohdin toisistaan eri maissa. Ruotsalaisessa tutkimus- ja kehittämistyössä am-
matillisen koulutuksen ja pedagogiikan painotus on esimerkiksi validoinnissa, ammatti-
didaktiikassa ja ammatisivistyksessä. Suomessa puhutaan opinnollistamisesta ja on tuo-
tettu esimerkiksi work&study-malleja, jotka eivät pelkästään kohdistu näyttöihin tai osaa-
misen tunnistamiseen ja tunnustamiseen. Niissä on kyse myös opintojen toteuttamisesta 
työpaikalla, ohjatusti ja opetusjakson kriteereiden ja tavoitteiden mukaisesti. Norjassa tut-
kitaan opetussuunnitelmien työelämävastaavuutta, opettajuutta ja alakohtaisia pedago-
gisia menetelmiä huomattavasti enemmän kuin Suomessa. 

Suomessa ammatillisen koulutuksen ja pedagogiikan tutkimus on hajautunut eri yli-
opistoihin ja tiedekunnille ja tutkimuksen teemat ovat eriytyneitä. Tutkimuksista ei löydy 
ammatillisen koulutuksen kehittämisen jatkumoa eikä teoriaa syventäviä, eri ammat-
tialoja käytäntöjen kehittämistä palvelevaa tutkimusta tai pedagogisten menetelmien sys-
temaattista ammatillista edistämistä. Ammatillisen koulutuksen tutkijakoulu tai tutki-
musohjelma voisi tukea ammattialakohtaista pedagogista kehittämistä esimerkiksi hoito-
työssä, rakennusalalla tai asiakaspalvelussa. Suomessa ei myöskään ole ammattikasva-
tuksen maisteriopintoja. Sen sijaan Suomessa tehdään esimerkiksi aikuiskasvatuksen ja 
jatkuvan oppimisen tutkimusta ja nuorisotutkimusta sekä tutkitaan koulutuksen työelä-
mäyhteyksiä. Kriittisesti voikin kysyä, miten tehty tutkimus mahdollistaa, tunnistaa, tuot-
taa työelämän eri aloilla tarvittavaa tietoa ja tukee tiedollista kehitystä ja sen pedagogista 
siirtämistä alan ammattilaisille – miten se mahdollistaa vaikuttavaa ammatillista pedago-
giikkaa? Entä miten tutkimuksen avulla toteutuu työelämässä yleisten ammatti- ja tehtä-
vänkuvien keskeisten toimintojen ja prosessien oppimiseen liittyvä pedagoginen kehittä-
minen? 

Yrittäjyys ei enää näy suomalaisen tutkimuksen teemoissa yhtä vahvasti kuin viisi 
vuotta sitten (ks. esim. Hytönen & Nokelainen, 2020). Suomalaisissa kehittämis- ja tutki-
musteemoissa jatkuva oppiminen ja korkeakoulupedagogiikka ovat nykyisin painottuvia 
teemoja, jotka eivät näy yhtä selkeästi ammatillisen koulutuksen tutkimuksessa Ruotsissa 
tai Norjassa. Samoin osaamismerkit (ks. esim. Brauer, 2019) ovat Suomessa ajankohtaisia 
digitaalisen oppimisen osaamisen tunnistamisen ja tunnustamisen teemoja sekä toisen as-
teen ammatillisen koulutuksen että ammattikorkeakoulujen tutkimuksessa, mutta niitä ei 
tutkita tällä hetkellä Norjassa ja Ruotsissa. 

Norjassa on vaikuttava oppisopimusjärjestelmä, joka näkyy myös tutkimuksissa. 
Ruotsissa oppisopimusjärjestelmä on marginaalinen ja tutkimusta on niukasti. Suomessa 
oppisopimus on selkeä osa ammatillista koulutusta, mutta sitä ei juurikaan tutkita. 
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Norjasta löytyy yhtenä tutkimusteemana myös pedagoginen organisaatiotutkimus, johon 
liittyen kotimaassamme pedagogisoituva työelämä on nouseva teema (OECD, 2020). Suo-
malainen ammatillisen koulutuksen reformi (1.8.2018) ja tiimiopettajuus eivät näy tutki-
muksissa tai hankkeissa erityisen vahvasti vuosina 2018–2020. Työelämässä tapahtuvaa 
oppimista on kuitenkin tutkittu myös viime vuosina ammatillisen koulutuksen konteks-
tissa jonkin verran (esimerkiksi Rintala ja muut, 2015; Pylväs, 2018; Rintala, 2020). 

Hankkeiden perusteella huomattavaa on, että sekä Suomessa että Ruotsissa pyritään 
vastaamaan työelämän tuleviin osaamisvajeisiin ja -tarpeisiin tarjoamalla täsmäopintoja, 
kuten koodausopintoja työttömille (AMKoodari), tai osallistamalla kunnat ja yritykset yh-
teisomistukseen (Vocational Education for the Future). Sekä Ruotsissa että Norjassa tut-
kitaan ja kehitetään ammatillisista didaktiikkaa ja sivistystä (yrkesdidaktik och bildung), 
joka Suomessa on kuitenkin varsin näkymätön teema ja liki poistunut ammatillisen kou-
lutuksen ja tutkimuksen sanastosta. Puhe osaamisesta ja tulevaisuuden sekä työelämän 
kompetensseista näkyy sekä Norjassa että Suomessa. Norjassa myös uusi kestävään kehi-
tykseen liittyvä ”vihreä kompetenssi” eri ammateissa näkyy ainakin Erasmus+-hank-
keissa. Kaikissa Pohjoismaissa on huoli koulupudokkaista ja työllistymisestä. Malleja ja 
keinoja työelämään integroitumisen vahvistamiseen pyritään löytämään sekä nuorille 
että maahanmuuttajille. 

Tämän artikkelin katsaukseen liittyy metodisia rajoitteita, jotka tunnistamme. Käy-
tetyillä artikkelien asiasanahauilla ei muodostu syvällistä kuvaa artikkeleissa raportoitu-
jen tutkimusten teoreettisista lähtökohdista, aineistonkeruumenetelmistä tai metodologi-
sesta otteesta. Asiasanat kuvaavatkin lähinnä tutkimusten yleisimpiä teemoja. Yleisimmät 
teemat kuvaavat kuitenkin niitä ilmiöitä, joihin tutkimus voi vaikuttaa lisäämällä niitä 
koskevaa ymmärrystä. 

Tulevia tutkimuksen ja kehittämisen teemoja voisivat olla esimerkiksi oppivan yksi-
lön näkökulmaa tarkastelevat koulutuksen yksilöllistyminen, itseohjautuvuus ja urasuun-
nittelutaidot. Toisaalta ajankohtaisia ovat yhteiskunnallisen ympäristön haasteisiin liitty-
vät teemat, kuten vastuullisuus, kestävä kehitys, viheliäisiin ongelmiin tai katastrofeihin 
varautuminen ja eriarvoisuus. Koulutuksen kehittämisen kannalta tärkeää on selvittää 
tutkimuksellisesti, kuinka opiskelijoiden tyytyväisyys koulutuksen antamiin valmiuksiin 
toteutuu. Työelämän osaamistarpeiden kannalta merkittäviä teemoja ovat älykkäät rat-
kaisut, osaamistarpeiden ennakointi sekä jatkuva oppiminen, kuten täsmäkoulutusten ja 
mikro-opintojaksojen toteutumiset alueellisesti, alakohtaisesti ja työelämälähtöisesti to-
teutettuna. Näiden teemojen kautta myös yrityksissä tapahtuva oppiminen ja pedagogi-
sesti vaikuttavat menetelmät voisivat olla tulevaisuuden teemoja. Arvatenkin myös robo-
tiikka, virtuaalioppiminen ja laajentuva oppivelvollisuus näkyvät jatkossa vahvemmin 
tutkimuksen ja kehittämisen saralla ainakin Suomessa. Näihin haasteisiin vastaaminen 
edellyttää vahvaa tutkimusosaamista. 

Ammatilliseen koulutukseen kohdistuvissa vuosien 2018–2020 tutkimuksissa ei ole 
juurikaan ammattioppilaitoksia koskevia, esimerkiksi alakohtaisia ja alueellisia vertaile-
via tutkimuksia, opintosuunnitelmien vaikuttavuustutkimuksia (vrt. Norja), pedagogisen 
johtajuuden tai poliittiseen päätöksenteon vaikutuksiin liittyviä tutkimuksia. Näille voisi 
kuitenkin nähdä tilauksen; vaikuttava ammatillinen pedagogiikka on parhaimmillaan 
paitsi työelämää myös yhteiskuntaa kehittävää. Ammattikorkeakoulujen, yliopistojen ja 
työelämän tiivis yhteistyö on oiva keino edistää soveltavaa, käytäntölähtöistä ammatilli-
sen koulutuksen ja pedagogiikan tutkimusta Suomessa ja kansainvälisesti. Samalla voi-
daan tuottaa ammatillista vaikuttavaa pedagogiikkaa tukevia ratkaisuja. 
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